si

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 504/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 12 de julho de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 526/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 526/2021, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 23º Reunião Ordinária, realizada
no dia 22 de junho de 2021, informamos:

1 - Sim, já existem estudos para a implementação de um ecoponto no local
mencionado.

2 - Ainda não há data concreta para implementação.
3 - Após a implementação dos pontos fixos de direcionamento de resíduos,

denominados 'Ecopontos”, não existe a coleta denominada 'Cata Treco'. Lembramos que
os 'Ecopontos' surgiram após a Política Nacional de Resíduos (Lei Federal nº
12305/2010), onde todos apresentam responsabilidade pelo resíduo gerado, sendo uma
obrigação direcioná-lo aos locais ambientalmente corretos, inclusive, considerado crime
ambiental (Lei nº 9605/98) caso isso não aconteça.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de [Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DE | imiyS.BARBARA DOESTE |

— DATA: 12/07/2021 |

HORA [Tae
BestaSE 1 ao Requerimento Nº

Autoria: Secretaria Mi
Governo E

Assunto: Requer informações acerca da —

instalação de Ecoponto entre os
bairros Parque Residencial do Lago e

Chave: 79h45
PROTOCOLO

0461;feo
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP| Fone (19) 3455-8000